
 
 

Página 1 de 4 
 

DECRETO U. DE C. Nº2025-160 
 

VISTO: 
 

1. Lo acordado por el Consejo Académico en sesión del 13 de noviembre de 2025 
y por el Directorio en sesión del 27 de noviembre del 2025, sobre la determinación 
y fijación de Aranceles Anuales de Inscripción (Cuota Básica) y de Matrícula que 
regirán en los Programas de Postgrado para el año 2026, y respecto a la cuota 
básica para los Programas de Diplomado para el año 2026. 

 
2. Lo establecido en el Decreto U. de C. Nº2022-048 de 21 de abril de 2022 y en los 

artículos 24 Nº6, 33 y 36 Nº6 de los Estatutos de la Corporación. 
 
DECRETO: 
 

Apruébese los siguientes Aranceles para los estudiantes de Postgrado de la 
Universidad de Concepción correspondiente al año académico 2026. 
 

1. Inscripción (Cuota Básica) para estudiantes de primeros años: $322.000.- 
 

Aranceles de Matrícula, para los estudiantes de 
primeros años de los Programas que a continuación 
se indican:  

 

PROGRAMAS DE DOCTORADOS  
ARANCEL 

ANUAL 

DOCTORADO EN CIENCIAS AMBIENTALES CON MENCIÓN EN 
SISTEMAS ACUÁTICOS CONTINENTALES 

CONCEPCIÓN 
$ 5.178.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS BIOLÓGICAS ÁREA BIOLOGÍA 
CELULAR Y MOLECULAR 

CONCEPCIÓN 
$ 6.309.000 

DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA MOLECULAR CONCEPCIÓN $ 5.528.000 

DOCTORADO EN MICROBIOLOGÍA CONCEPCIÓN $ 5.528.000 

DOCTORADO EN BIOQUÍMICA Y BIOINFORMÁTICA CONCEPCIÓN $ 6.036.000 

DOCTORADO EN MATEMÁTICA CONCEPCIÓN $ 5.559.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS APLICADAS CON MENCIÓN EN 
INGENIERÍA MATEMÁTICA 

CONCEPCIÓN 
$ 6.309.000 

DOCTORADO EN ASTRONOMÍA CONCEPCIÓN $5.775.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS FÍSICAS CONCEPCIÓN $ 6.309.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS FORESTALES  CONCEPCIÓN $ 5.815.000 

DOCTORADO EN OCEANOGRAFÍA CONCEPCIÓN $ 5.342.000 

DOCTORADO EN SISTEMÁTICA Y BIODIVERSIDAD CONCEPCIÓN $ 5.163.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN MANEJO DE 
RECURSOS ACUATICOS RENOVABLES 

CONCEPCIÓN 
$ 5.516.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN QUÍMICA CONCEPCIÓN $ 6.309.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS GEOLÓGICAS CONCEPCIÓN $ 5.815.000 

DOCTORADO EN PSICOLOGÍA CONCEPCIÓN $ 6.321.000 

DOCTORADO EN CUIDADOS DE LA SALUD CONCEPCIÓN $ 6.310.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS Y TECNOLOGÍA ANALÍTICA CONCEPCIÓN $ 6.178.000 

DOCTORADO EN LINGÜÍSTICA CONCEPCIÓN $ 6.178.000 

DOCTORADO EN LITERATURA LATINOAMERICANA CONCEPCIÓN $ 6.178.000 

DOCTORADO EN HISTORIA CONCEPCIÓN $ 4.797.000 

DOCTORADO EN INGENIERÍA METALÚRGICA CONCEPCIÓN $ 6.048.000 

DOCTORADO EN CIENCIA E INGENIERÍA DE MATERIALES CONCEPCIÓN $ 6.309.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN 
INGENIERÍA QUÍMICA 

CONCEPCIÓN 
$ 5.951.000 



 
 

Página 2 de 4 
 

DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN 
INGENIERÍA ELÉCTRICA 

CONCEPCIÓN 
$ 6.309.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN CONCEPCIÓN $ 6.207.000 

DOCTORADO EN ENERGÍAS CONCEPCIÓN $ 6.349.000 

DOCTORADO EN INGENIERÍA INDUSTRIAL CONCEPCIÓN $ 6.140.000 

DOCTORADO EN INGENIERÍA CONCEPCIÓN $ 5.582.000 

DOCTORADO EN INTELIGENCIA ARTIFICIAL CONCEPCIÓN $ 5.470.000 

DOCTORADO EN SALUD MENTAL CONCEPCIÓN $ 5.815.000 

DOCTORADO EN RECURSOS HÍDRICOS Y ENERGÍA PARA LA 
AGRICULTURA 

CHILLÁN 
$ 6.309.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA AGRONOMÍA CHILLÁN $ 5.697.000 

DOCTORADO EN ESTUDIOS TERRITORIALES DEL SUR GLOBAL CONCEPCIÓN $ 5.443.000 

DOCTORADO EN DERECHO PRIVADO CONCEPCIÓN $ 6.482.000 

DOCTORADO EN EDUCACIÓN CONCEPCIÓN $ 6.321.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS CLÍNICAS APLICADAS CONCEPCIÓN $5.250.000 

DOCTORADO EN CIENCIAS VETERINARIAS CHILLÁN $ 4.980.000 

    

PROGRAMAS DE MAGISTER    

MAGÍSTER EN CIENCIAS AGRONÓMICAS CHILLÁN 
$ 4.525.000 

MAGÍSTER EN ANÁLISIS GEOGRÁFICO  CONCEPCIÓN 
$ 4.116.000 

MAGISTER EN CIENCIAS REGIONALES CONCEPCIÓN 
$ 3.859.000 

MAGÍSTER EN GESTIÓN Y ARQUITECTURA RESILIENTE PARA LA 
REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRE CONCEPCIÓN 

$ 4.378.000 

MAGISTER EN PROCESOS URBANOS SOSTENIBLES CONCEPCIÓN 
$ 4.378.000 

MAGÍSTER EN GESTIÓN INTEGRADA: MEDIO AMBIENTE, RIESGOS 
LABORALES Y RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL CONCEPCIÓN 

$ 4.109.000 

MAGISTER EN CIENCIAS AMBIENTALES CONCEPCIÓN 
$ 3.510.000 

MAGÍSTER EN ERGONOMÍA CONCEPCIÓN 
$ 3.289.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN MICROBIOLOGÍA CONCEPCIÓN 
$ 4.429.000 

MAGÍSTER EN BIOQUÍMICA Y BIOINFORMÁTICA CONCEPCIÓN 
$ 4.552.000 

MAGÍSTER EN FISIOLOGÍA HUMANA CONCEPCIÓN 
$ 4.429.000 

MAGÍSTER EN NEUROBIOLOGÍA CONCEPCIÓN 
$ 4.298.000 

MAGÍSTER EN BIOTECNOLOGÍA MOLECULAR CONCEPCIÓN 
$ 4.221.000 

MAGÍSTER EN ECONOMÍA APLICADA CONCEPCIÓN 
$ 3.500.000 

MAGÍSTER EN GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS CONCEPCIÓN 
$ 5.450.000 

MAGÍSTER EN ECONOMÍA DE RECURSOS NATURALES Y DEL 
MEDIO AMBIENTE CONCEPCIÓN 

$ 3.849.000 

MAGÍSTER EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (MBA) CONCEPCIÓN 
$ 7.100.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN FÍSICA CONCEPCIÓN 
$ 4.429.000 

MAGÍSTER EN MATEMÁTICA CONCEPCIÓN 
$ 4.429.000 

MAGÍSTER EN ESTADÍSTICA  CONCEPCIÓN 
$ 4.429.000 

MAGÍSTER EN GEOFÍSICA CONCEPCIÓN 
$ 4.706.000 

MAGISTER EN ASTRONOMÍA CONCEPCIÓN 
$ 4.798.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS FORESTALES CONCEPCIÓN 
$ 4.677.000 

MAGÍSTER EN DERECHO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL CONCEPCIÓN 
$ 4.735.000 

MAGÍSTER EN POLÍTICA Y GOBIERNO CONCEPCIÓN 
$ 4.825.000 

MAGISTER EN DERECHO TRIBUTARIO CONCEPCIÓN 
$ 4.797.000 

MAGISTER EN DERECHO PRIVADO CONCEPCIÓN 
$ 4.658.000 

MAGISTER EN DERECHO PÚBLICO CONCEPCIÓN 
$ 4.797.000 

MAGISTER EN DERECHO PENAL Y PROCESAL PENAL CONCEPCIÓN 
$ 4.754.000 



 
 

Página 3 de 4 
 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN OCEANOGRAFÍA CONCEPCIÓN 
$ 3.751.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN BOTÁNICA CONCEPCIÓN 
$ 3.751.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN PESQUERÍAS CONCEPCIÓN 
$ 3.695.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN ZOOLOGÍA CONCEPCIÓN 
$ 3.751.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS CON MENCIÓN EN QUÍMICA CONCEPCIÓN 
$ 4.429.000 

MAGÍSTER EN INVESTIGACIÓN SOCIAL Y DESARROLLO CONCEPCIÓN 
$ 4.190.000 

MAGÍSTER EN TRABAJO SOCIAL Y POLÍTICAS SOCIALES CONCEPCIÓN 
$ 3.800.000 

MAGÍSTER EN PSICOLOGÍA  CONCEPCIÓN 
$ 3.854.000 

MAGÍSTER EN PSICOLOGÍA CLÍNICA CONCEPCIÓN 
$ 3.869.000 

MAGISTER EN INTERVENCIÓN FAMILIAR  CONCEPCIÓN 
$ 3.317.000 

MAGÍSTER EN EDUCACIÓN FÍSICA CONCEPCIÓN 
$ 2.965.000 

MAGISTER EN INNOVACIÓN DE LA ENSEÑANZA APRENDIZAJE Y 
EVALUACIÓN DE INGLES CONCEPCIÓN 

$ 2.642.000 

MAGÍSTER EN EDUCACIÓN CONCEPCIÓN 
$ 2.954.000 

MAGISTER EN CONVIVENCIA ESCOLAR CONCEPCIÓN 
$ 2.723.000 

MAGISTER EN INFORMÁTICA EDUCACIONAL PARA LA DOCENCIA CONCEPCIÓN 
$ 2.674.000 

MAGISTER EN DIDACTICA DE LA MATEMATICA CONCEPCIÓN 
$ 2.594.000 

MAGISTER EN GESTIÓN Y LIDERAZGO EDUCATIVO CONCEPCIÓN 
$ 2.954.000 

MAGÍSTER EN ENFERMERÍA CONCEPCIÓN 
$ 5.838.000 

MAGÍSTER EN BIOQUÍMICA CLÍNICA E INMUNOLOGÍA CONCEPCIÓN 
$ 4.517.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS FARMACÉUTICAS CONCEPCIÓN 
$ 4.600.000 

MAGISTER EN NUTRICIÓN HUMANA CONCEPCIÓN 
$ 4.186.000 

MAGÍSTER EN LINGÜÍSTICA APLICADA CONCEPCIÓN 
$ 4.340.000 

MAGÍSTER EN FILOSOFÍA CONCEPCIÓN 
$ 4.340.000 

MAGÍSTER EN ARTE Y PATRIMONIO CONCEPCIÓN 
$ 4.213.000 

MAGÍSTER EN LITERATURAS HISPÁNICAS CONCEPCIÓN 
$ 4.340.000 

MAGÍSTER EN HISTORIA CONCEPCIÓN 
$ 4.340.000 

MAGÍSTER EN INGENIERÍA METALÚRGICA CONCEPCIÓN 
$ 4.866.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN 
INGENIERÍA CIVIL CONCEPCIÓN 

$ 4.832.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN 
INGENIERÍA QUÍMICA CONCEPCIÓN 

$ 4.797.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN 
INGENIERÍA MECÁNICA CONCEPCIÓN 

$ 5.074.000 

MAGÍSTER EN INGENIERÍA INDUSTRIAL CONCEPCIÓN 
$ 5.375.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN CONCEPCIÓN 
$ 5.074.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA CON MENCIÓN EN 
INGENIERÍA ELÉCTRICA CONCEPCIÓN 

$ 4.866.000 

MAGÍSTER EN INNOVACIÓN Y EMPRENDIMIENTO TECNOLÓGICO CONCEPCIÓN 
$ 7.147.000 

MAGÍSTER EN CIENCIA DE DATOS PARA LA INNOVACIÓN CONCEPCIÓN 
$ 6.753.000 

MAGISTER EN CONSTRUCCIÓN INDUSTRIALIZADA EN MADERA CONCEPCIÓN 
$ 5.492.000 

MAGÍSTER EN INGENIERÍA AGRÍCOLA  CHILLÁN 
$ 5.582.000 

MAGÍSTER EN EDUCACIÓN PARA LAS CIENCIAS DE LA SALUD CONCEPCIÓN 
$ 4.077.000 

MAGÍSTER EN SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA CONCEPCIÓN 
$ 4.332.000 

MAGÍSTER EN KINESIOLOGÍA Y REHABILITACIÓN CONCEPCIÓN 
$ 4.555.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS VETERINARIAS CHILLÁN 
$ 4.987.000 

MAGÍSTER EN TECNOLOGÍA Y SEGURIDAD DE ALIMENTOS DE 
ORIGEN ANIMAL CONCEPCIÓN 

$ 3.931.000 

MAGÍSTER EN CIENCIAS ODONTOLÓGICAS CONCEPCIÓN 
$ 4.038.000 

MAGÍSTER EN MINERALOGÍA APLICADA A LA GEOMETALURGÍA CONCEPCIÓN 
$ 4.756.000 

MAGÍSTER EN DIDÁCTICA PARA EL TRABAJO METODOLÓGICO DE 
AULA LOS ÁNGELES 

$ 3.033.000 



 
 

Página 4 de 4 
 

    

2. Los estudiantes galardonados con el Premio Universidad de Concepción 
quedarán liberados del Pago de Arancel de Inscripción y Matrícula, en los 
términos que se establece en el Decreto U. de C. Nº2012-034 de 26 de abril de 
2012. 

 
3. Los estudiantes de Postgrado tendrán derecho a las prestaciones de salud en los 

mismos términos que los estudiantes de Pregrado. 
 
4. Los aranceles y la cuota básica anual de matrícula para los cursos superiores se 

reajustarán en un 5,0%. La cuota básica anual del Doctorado de Inteligencia 
Artificial es de $200.000, según lo establecido en el acuerdo entre las 
Universidades que dictan dicho programa. 

 
5. Los estudiantes que paguen al contado el arancel anual de matrícula obtendrán 

un descuento ascendente al 10% del monto anual del pago directo que se 
determine para cada estudiante o de un 5% del monto semestral, según 
corresponda. Estos descuentos se harán efectivos para los pagos efectuados 
hasta el 30 de abril de 2026. Tratándose del segundo semestre el plazo será 
hasta el 30 de septiembre de 2026. 

 
6. Cualquier otro beneficio de descuento por pago adelantado masivo, que se 

proponga de manera especial para un programa, deberá ser previamente 
evaluado y visado por la Dirección de Finanzas. 

 
7. La cuota de inscripción para los estudiantes de diplomado es de $226.000. 

 
Transcríbase electrónicamente a las Vicerrectoras y Vicerrector; al Director y Directora General de 
Campus; a las Decanas y Decanos de Facultades; al/a la Director(a): de la Dirección de Desarrollo 
Estratégico; de la Dirección de Comunicaciones; a la Jefa Unidad Universidad de Concepción, 
Santiago; de la Dirección de Docencia; de la Dirección de Postgrado; de la Dirección de Servicios 
Estudiantiles; de la Dirección de  Relaciones Institucionales, de la Dirección de Relaciones 
Internacionales; de la Dirección de Finanzas; de la  Dirección de Tecnologías de la Información, y al 
Contralor. Regístrese y archívese en Secretaría General y publíquese en www.documentos.udec.cl      
     
Concepción, 11 de diciembre de 2025. 
    
   
 
 
                                                                         CARLOS SAAVEDRA RUBILAR                                                       
                                                                                           RECTOR  
Decretado por don CARLOS SAAVEDRA RUBILAR, Rector de la UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN.  

                                                                        
 
 
 
 
                                                                         MARCELO TRONCOSO ROMERO 
                                                                               SECRETARIO GENERAL 
CSS/MTR/pgs 

http://www.documentos.udec.cl/

		2025-12-11T17:16:00-0300
	CARLOS ENRIQUE SAAVEDRA RUBILAR


		2025-12-11T17:17:49-0300
	marcelo ivan troncoso romero




